
                                                                        

                               ПРАВИТЕЛЬСТВО 

        ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

20 декабря 2024 г.        № 302/24 

            г. Луганск  

 
 

Об утверждении перечней государственных услуг 
 

В целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ              
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  
в соответствии со статьями 10, 16 Закона Луганской Народной Республики                  
от 30 марта 2023 г. № 430-III «О Правительстве Луганской Народной 
Республики» (с изменениями) Правительство Луганской Народной Республики 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Перечень государственных услуг, предоставляемых исполнительными 

органами Луганской Народной Республики. 
1.2. Перечень государственных услуг, предоставляемых органами местного 

самоуправления муниципальных образований Луганской Народной Республики  
в рамках переданных полномочий.  

2. Исполнительным органам Луганской Народной Республики: 
2.1. Обеспечить разработку административных регламентов 

предоставления государственных услуг в соответствии с перечнями, 
утвержденными пунктом 1 настоящего постановления. 

2.2. В течение десяти рабочих дней со дня принятия или изменения 
нормативных правовых актов Российской Федерации, Луганской Народной 
Республики, регулирующих отношения, возникающие при предоставлении 
государственных услуг, обеспечить разработку и согласование с Министерством 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Луганской Народной 
Республики проектов нормативных правовых актов Правительства Луганской 
Народной Республики для актуализации перечней, указанных в пункте 1 
настоящего постановления.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

    Председатель Правительства 
Луганской Народной Республики                        Е.В. Ковальчук



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 20 декабря 2024 г. № 302/24 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

государственных услуг, предоставляемых исполнительными органами 

Луганской Народной Республики 

 

 

№ п/п 

 

Наименование услуги 

1 2 

1. Министерство промышленности и торговли Луганской Народной Республики 

1.1. Лицензирование деятельности по заготовке, хранению, переработке  

и реализации лома черных металлов и цветных металлов 

1.2. Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции  

(за исключением лицензирования розничной продажи произведенной 

сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции 

(вино, игристое вино) в рамках осуществления деятельности по 

производству, хранению, поставке и розничной продаже произведенной 

сельскохозяйственными производителями винодельческой продукции) 

2. Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства   

Луганской Народной Республики 

2.1. Выдача разрешения на строительство объекта капитального 

строительства (в том числе внесение изменений в разрешение  

на строительство объекта капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения)  

2.2. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию  

2.3. Выдача градостроительного плана земельного участка  

2.4. Подготовка и утверждение документации по планировке территории 

3. Министерство образования и науки Луганской Народной Республики 

3.1. Прием заявлений о зачислении в государственные и муниципальные 

образовательные организации Луганской Народной Республики, 

реализующие программы общего образования 

3.2. Аттестация педагогических работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность и находящихся в ведении Луганской 

Народной Республики, педагогических работников муниципальных  

и частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность 



2 

 

1 2 

3.3. Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования 

3.4. Организация отдыха детей в каникулярное время 
 

3.5. Лицензирование образовательной деятельности организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Луганской Народной Республики (за исключением образовательных 

организаций, полномочия по лицензированию которых осуществляет 

федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции 

по контролю и надзору в сфере образования) 
 

3.6. Государственная аккредитация образовательной деятельности 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность  

на территории Луганской Народной Республики (за исключением 

образовательных организаций, полномочия по лицензированию которых 

осуществляет федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере образования) 
 

3.7. Подтверждение документов об образовании и (или) о квалификации  

и документов об ученых степенях и ученых званиях 

4. Министерство юстиции Луганской Народной Республики 

4.1. Государственная регистрация рождения  

4.2. Государственная регистрация заключения брака  

4.3. Государственная регистрация расторжения брака  

4.4. Государственная регистрация смерти  

4.5. Государственная регистрация усыновления (удочерения) 

4.6. Государственная регистрация установления отцовства 

4.7. Государственная регистрация перемены имени 

4.8. Внесение исправлений или изменений в записи актов гражданского 

состояния 

4.9. Выдача повторных свидетельств о государственной регистрации актов 

гражданского состояния и иных документов, подтверждающих наличие 

или отсутствие факта государственной регистрации акта гражданского 

состояния 

4.10. Восстановление записи актов гражданского состояния 

4.11. Аннулирование записи актов гражданского состояния 

4.12. Предоставление сведений о государственной регистрации актов 

гражданского состояния 

4.13. Истребование с территории иностранного государства документа, 

подтверждающего факт регистрации акта гражданского состояния либо 

отсутствие факта регистрации акта гражданского состояния 
 



3 

 

1 2 

4.14. Предоставление сведений о государственной регистрации актов 

гражданского состояния, подтверждающих наличие или отсутствие 

фактов государственной регистрации актов гражданского состояния 
 

4.15. Проставление апостиля на официальных документах, выданных 

органами записи актов гражданского состояния на территории 

Луганской Народной Республики в подтверждение фактов 

государственной регистрации актов гражданского состояния или их 

отсутствия, подлежащих вывозу за пределы Российской Федерации 

5. Министерство инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной Республики 

5.1. Оформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок, 

переоформление свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок 

5.2. Предоставление разрешения или аннулирование действия разрешения  

на перевозку пассажиров и багажа легковым такси, внесение изменений 

в реестр перевозчиков, получение выписки из реестра перевозчиков  

5.3. Внесение сведений в реестр легковых такси, их изменение или 

исключение сведений из реестра легковых такси, получение выписки  

из реестра легковых такси 

5.4. Предоставление или аннулирование действия права на осуществление 

деятельности службы заказа легкового такси, внесение изменений  

в реестр служб заказа легкового такси, предоставление выписки из 

реестра служб заказа легкового такси 

5.5. Выдача разрешений на строительство в случае прокладки, переноса, 

переустройства инженерных коммуникаций в границах полос отвода 

автомобильной дороги общего пользования регионального или 

межмуниципального значения 

5.6. Выдача разрешений на строительство, реконструкцию, а также на ввод  

в эксплуатацию пересечений и примыканий к автомобильным дорогам 

общего пользования регионального или межмуниципального значения 

5.7. Выдача разрешения на строительство в случаях строительства, 

реконструкции, капитального ремонта объектов дорожного сервиса, 

размещаемых в границах полосы отвода автомобильной дороги 

регионального или межмуниципального значения 

5.8. Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию пересечений и примыканий 

к автомобильным дорогам регионального или межмуниципального 

значения объектов дорожного сервиса, размещаемых в границах полос 

отвода автомобильной дороги общего пользования регионального или 

межмуниципального значения 



4 

 

1 2 

5.9. Выдача согласия на строительство, реконструкцию в границах 

придорожных полос автомобильной дороги регионального или 

межмуниципального значения объектов капитального строительства, 

объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности,  

объектов дорожного сервиса, установку рекламных конструкций, 

информационных щитов и указателей 

5.10. Выдача согласия на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт 

пересечений автомобильной дороги с автомобильными дорогами общего 

пользования регионального и межмуниципального значения и 

примыканий автомобильной дороги к автомобильной дороге общего 

пользования регионального или межмуниципального значения, 

содержащего технические требования и условия, подлежащие 

обязательному исполнению владельцами таких автомобильных дорог 

6. Министерство природных ресурсов и экологии  

Луганской Народной Республики 

6.1. Выдача разрешения на использование объектов животного мира, 

за исключением объектов, находящихся на особо охраняемых природных 

территориях федерального значения, а также объектов животного мира, 

занесенных в Красную книгу Российской Федерации 

6.2. Выдача разрешения на добычу охотничьих ресурсов, за исключением 

охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных 

территориях федерального значения, а также млекопитающих и птиц, 

занесенных в Красную книгу Российской Федерации 

6.3. Предоставление выписки из государственного лесного реестра 

6.4. Выдача и аннулирование охотничьего билета единого федерального 

образца 

6.5. Прием лесных деклараций и отчетов об использовании лесов 

6.6. Предоставление лесных участков, расположенных в границах земель 

лесного фонда, в аренду 

6.7. Предоставление лесных участков, расположенных в границах земель 

лесного фонда, в безвозмездное пользование без проведения торгов 

6.8. Предоставление лесных участков, расположенных в границах земель 

лесного фонда, в постоянное (бессрочное) пользование 

6.9. Заключение договоров купли-продажи лесных насаждений, 

расположенных на землях лесного фонда, гражданами для собственных 

нужд без проведения торгов 

6.10. Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений 

6.11. Выдача разрешений на временные выбросы 

6.12. Организация и проведение государственной экологической экспертизы 

объектов регионального уровня 

https://sovminlnr.ru/sostav-ministrov/20-miniterstvo-prirodnyh-resursov-i-ekologicheskoy-bezopasnosti-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/sostav-ministrov/20-miniterstvo-prirodnyh-resursov-i-ekologicheskoy-bezopasnosti-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


5 

 

1 2 

6.13. Предоставление информации из регионального кадастра отходов 

производства и потребления Луганской Народной Республики 
 

7. Министерство здравоохранения Луганской Народной Республики 

7.1. Лицензирование медицинской деятельности (за исключением указанной 

деятельности, осуществляемой медицинскими организациями, 

входящими в частную систему здравоохранения, на территории 

инновационного центра «Сколково») 

8. Министерство имущественных и земельных отношений  

Луганской Народной Республики 

8.1. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 

которые находятся в государственной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитута, 

публичного сервитута 

8.2. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель  

к определенной категории земель или перевод земель или земельных 

участков в составе таких земель из одной категории в другую категорию 

8.3. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 

находящегося в государственной собственности, без проведения торгов 

8.4. Предоставление земельного участка, находящегося в государственной 

собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность 

бесплатно 

8.5. Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося 

в государственной собственности 

8.6. Установление публичного сервитута 

8.7. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся  

в государственной собственности, и земельных участков, находящихся 

в частной собственности 

8.8. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории 

8.9. Предварительное согласование предоставления земельного участка 

8.10. Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре 

имущества Луганской Народной Республики 

9. Министерство культуры Луганской Народной Республики 

9.1. Согласование проектной документации на проведение работ  

по сохранению объекта культурного наследия (памятника истории  

и культуры) народов Российской Федерации регионального и местного 

(муниципального) значения, включенного в единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)  



6 

 

1 2 

 народов Российской Федерации, выявленного объекта культурного 

наследия 

9.2. Выдача задания и разрешения на проведение работ по сохранению 

объекта культурного наследия регионального и местного 

(муниципального) значения, включенного в единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации, выявленного объекта культурного 

наследия 

9.3. Включение объекта, обладающего признаками объекта культурного 

наследия, в перечень выявленных объектов культурного наследия, 

расположенных на территории Луганской Народной Республики 

9.4. Выдача выписки из единого государственного реестра объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации 

9.5. Согласование обязательных разделов об обеспечении сохранности 

объектов культурного наследия федерального значения, включенных  

в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 

(за исключением отдельных объектов культурного наследия, перечень 

которых устанавливается Правительством Российской Федерации), 

регионального и местного (муниципального) значения, включенных  

в единый государственный реестр объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,  

в проектах проведения изыскательских, проектных, земляных 

строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, работ  

по использованию лесов и иных работ в границах территории объекта 

культурного наследия либо плана проведения спасательных 

археологических полевых работ, включающих оценку воздействия 

проводимых работ на указанные объекты культурного наследия 

9.6. Рассмотрение и утверждение проектов информационных надписей  

и обозначений, устанавливаемых на объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации 

федерального значения, включенных в единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации (за исключением отдельных объектов 

культурного наследия, перечень которых устанавливается 

Правительством Российской Федерации), регионального значения  

и местного (муниципального) значения 
 

9.7. Предоставление сведений о наличии или отсутствии объектов 

культурного наследия, включенных в единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)  



7 

 

1 2 

 народов Российской Федерации, и выявленных объектов культурного 

наследия на землях, подлежащих воздействию земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, предусмотренных статьей 25 

Лесного кодекса Российской Федерации работ по использованию лесов 

(за исключением работ, указанных в пунктах 3, 4 и 7 части 1 статьи 25 

Лесного кодекса Российской Федерации) и иных работ 
 

9.8. Предоставление информации о решении, принятом на основании 

заключения государственной историко-культурной экспертизы, 

проведенной в целях, предусмотренных абзацем девятым статьи 28 

Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации» 
 

10. Министерство спорта Луганской Народной Республики 

10.1. Присвоение спортивных разрядов 

10.2. Присвоение квалификационных категорий спортивных судей 

10.3. Государственная аккредитация региональных общественных 

организаций или структурных подразделений (региональных отделений) 

общероссийской спортивной федерации для наделения их статусом 

региональных спортивных федераций 
 

11. Министерство сельского хозяйства и продовольствия  

Луганской Народной Республики 

11.1. Прием экзаменов на право управления самоходными машинами и выдача 

удостоверений тракториста-машиниста (тракториста) 

11.2. Проведение технического осмотра самоходных машин и других видов 

техники, зарегистрированных органами, осуществляющими 

государственный надзор за их техническим состоянием 

11.3. Государственная регистрация самоходных машин и прицепов к ним 

(кроме самоходных машин, военной, специальной и других видов 

техники Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, 

воинских формирований и органов, опытных (испытательных) образцов 

вооружения, военной и специальной техники) 
 

11.4. Выдача организациям, осуществляющим образовательную деятельность, 

свидетельств о соответствии требованиям оборудования и оснащенности 

образовательного процесса для подготовки трактористов, машинистов  

и водителей самоходных машин 
 

11.5. Государственная регистрация аттракционов 

11.6. Регистрация специалистов в области ветеринарии, занимающихся 

предпринимательской деятельностью в области ветеринарии  

на территории Луганской Народной Республики 



8 

 

1 2 

12. Министерство труда и социальной политики  

Луганской Народной Республики 

12.1. Установление статуса многодетной семьи (выдача, продление действия  

и замена удостоверения многодетной семьи в случаях, предусмотренных  

нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики) 

12.2. Назначение компенсации расходов на оплату жилого помещения, в том 

числе на оплату взноса на капитальный ремонт общего имущества  

в многоквартирном доме, коммунальных и других видов услуг 

отдельным категориям граждан 

12.3. Предоставление субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных 

услуг 

12.4. Предоставление ежегодной денежной выплаты гражданам, 

награжденным знаком «Почетный донор России» или знаком «Почетный 

донор СССР» 

12.5. Присвоение звания «Ветеран труда» 

12.6. Присвоение звания «Ветеран труда Луганской Народной Республики» 

12.7. Оказание (предоставление) государственной социальной помощи 

отдельным категориям граждан на территории Луганской Народной 

Республики в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики 

12.8. Признание гражданина нуждающимся в социальном обслуживании 

12.9. Назначение выплаты единовременной материальной помощи гражданам, 

пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера 

12.10. Назначение выплаты гражданам финансовой помощи в связи с утратой 

ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 

12.11. Назначение выплаты единовременного пособия гражданам, получившим 

в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера вред здоровью 

12.12. Назначение выплаты единовременного пособия членам семей граждан, 

погибших (умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера 

12.13. Выплата социального пособия на погребение 

12.14. Предоставление ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям 

граждан, проживающих на территории Луганской Народной Республики, 

на оплату проезда в пассажирском транспорте общего пользования 

(кроме такси) 

12.15. Предоставление денежной компенсации отдельным категориям граждан 

на оплату услуг по зубопротезированию 



9 

 

1 2 

12.16. Обеспечение инвалидов техническими средствами реабилитации и (или) 

услугами и отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами 

(кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями, а также 

выплата компенсации за самостоятельно приобретенные инвалидами 

технические средства реабилитации (ветеранами протезы (кроме зубных 

протезов), протезно-ортопедические изделия) и (или) оплаченные услуги 

и ежегодной денежной компенсации расходов инвалидов на содержание 

и ветеринарное обслуживание собак-проводников  

12.17. Оформление и выдача удостоверений гражданам, подвергшимся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС    

12.18. Оформление и выдача удостоверения участника ликвидации 

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС 

12.19. Оформление и выдача удостоверений гражданам, получившим или 

перенесшим лучевую болезнь и другие заболевания, связанные  

с радиационным воздействием вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

12.20. Уведомительная регистрация коллективных договоров, региональных  

и территориальных соглашений 

12.21. Прием заявлений о предоставлении социальных услуг в организациях 

социального обслуживания Луганской Народной Республики  

12.22. Оценка качества оказания социально ориентированной некоммерческой 

организацией общественно полезных услуг в сфере социального 

обслуживания граждан   

12.23. Содействие гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям –  

в подборе необходимых работников 

12.24. Организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора 

сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения 

профессионального обучения и получения дополнительного 

профессионального образования  

12.25. Психологическая поддержка безработных граждан 

12.26. Организация профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования безработных граждан, включая 

обучение в другой местности 

12.27. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных 

граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных 

граждан в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное  

образование или высшее образование и ищущих работу в течение года  

с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации 

12.28. Социальная адаптация безработных граждан на рынке труда 



10 

 

1 2 

12.29. Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности 

безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным  

в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным  

в установленном порядке безработными и прошедшими 

профессиональное обучение или получившими дополнительное 

профессиональное образование по направлению органов службы 

занятости, единовременной финансовой помощи при государственной 

регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, 

государственной регистрации создаваемого юридического лица, 

государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, 

постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика 

налога на профессиональный доход 

12.30. Содействие безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным 

в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,  

в переезде и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным 

в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,  

и членам их семей в переселении в другую местность для 

трудоустройства по направлению органов службы занятости 

12.31. Организация сопровождения при содействии занятости инвалидов 

12.32. Предоставление компенсационных выплат на оплату жилищно-

коммунальных услуг, приобретение твердого бытового топлива 

гражданам, проживающим на территории Луганской Народной 

Республики 

12.33. Назначение ежемесячного пособия лицам, не имеющим права на 

пенсию: достигшим пенсионного возраста, инвалидам I, II, III группы 

12.34. Назначение ежемесячного пособия по уходу за инвалидами I, II группы 

вследствие психического расстройства 

12.35. Назначение государственного денежного содержания родителям-

воспитателям и приемным родителям  

12.36. Назначение и выплата ежемесячного пособия одиноким матерям (отцам) 

12.37. Предоставление ежемесячной компенсационной выплаты на оплату 

жилищно-коммунальных услуг и плату за пользование стационарным 

телефоном отдельным категориям граждан, проживающих  

на территории Луганской Народной Республики 

12.38. Компенсация стоимости проезда лицам, нуждающимся в проведении 

процедур гемодиализа, к месту проведения процедур гемодиализа  

и обратно, проживающим на территории Луганской Народной Республики 

12.39. Ежемесячная денежная выплата лицам, которым присвоено звание Героя 

Луганской Народной Республики 

12.40. Выплата единовременного денежного поощрения одному из родителей 

(усыновителей) при награждении орденом «Родительская слава» 



11 

 

1 2 

12.41. Предоставление меры социальной поддержки (в денежном выражении) 

для приобретения твердого бытового топлива (угля) гражданам 

отдельных категорий, проживающим на территории Луганской 

Народной Республики 

12.42. Реализация мер социальной поддержки граждан, жилые помещения 

которых утрачены или повреждены в результате боевых действий на 

территории Луганской Народной Республики, а также утративших 

имущество первой необходимости в результате боевых действий 

12.43. Проведение государственной экспертизы условий труда 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 20 декабря 2024 г. № 302/24 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

государственных услуг, предоставляемых органами местного 

самоуправления муниципальных образований  

Луганской Народной Республики в рамках переданных полномочий  
 

 

№ п/п 

 

Наименование услуги 

1 2 

1. Назначение ежемесячной выплаты на содержание ребенка в семье 

опекуна (попечителя) и приемной семье 

2. Установление опеки, попечительства (в том числе предварительные 

опека и попечительство), патронажа над совершеннолетними 

дееспособными гражданами, освобождение и отстранение опекунов 

(попечителей) от исполнения ими своих обязанностей 

3. Внесение в реестр парковочных разрешений записи о парковочном 

разрешении, сведений об изменении записи, о продлении действия 

парковочного разрешения и об аннулировании записи о парковочном 

разрешении 

4. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию 

5. Выдача разрешения на строительство объекта капитального 

строительства (в том числе внесение изменений в разрешение  

на строительство объекта капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения) 

6. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование 

такого адреса 

7. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 

8. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение 

9. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства 

10. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 

строительства с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала 



2 

 

1 2 

11. Подготовка и утверждение документации по планировке территории 

12. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального 

строительства 

13. Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта 

размещения вывески 

14. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях 

15. Предоставление жилого помещения по договору социального найма или 

в собственность бесплатно 

16. Выдача градостроительного плана земельного участка 

17. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ 

18. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме 

19. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого 

разрешения 

20. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к 

определенной категории земель или перевод земель или земельных 

участков в составе таких земель из одной категории в другую категорию 

21. Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося 

в муниципальной собственности 

22. Установление публичного сервитута 

23. Предоставление информации об объектах учета из реестра 

муниципального имущества 
 

 


